
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Saúde e empresa 3XP 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do 
Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de 
empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, 
locados e/ou conveniados da administração municipal, com fornecimento e 
material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 06 meses. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 65.894,70 (sessenta e cinco mil e oitocentos e 
noventa e quatro reais e setenta centavos), conforme os ITENS: ITEM 1: 
Reforma no Poço Artesiano da Lagoa do Boi, no valor global de R$ 23.325,10 
(vinte e três mil e trezentos e vinte e cinco reais e dez centavos); ITEM 2: 
Reforma no Poço Artesiano do Parque de Vaquejada, no valor global de R$ 
42.569,60 (quarenta e dois mil e quinhentos e sessenta e nove reais e 
sessenta centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, 
com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e 
alterações posteriores, RECURSOS: 17.512.0046.2027.0000 CONSTR 
RECUP E MMANUT DE SIST DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março de 2023. VERA LÚCIA 
FERREIRA COSTA MOTA. Secretária Municipal de Saúde. 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Saúde e empresa 3XP 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do 
Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de 
empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, 
locados e/ou conveniados da administração municipal, com fornecimento e 
material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 06 meses. Os 
serviços serão realizados no Posto de Saúde Joaquim Gonçalo; VALOR DO 

CONTRATO: R$ 173.289,91 (cento e setenta e três mile duzentos e oitenta 
e nove reais e noventa e um centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de 
Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 
nº 7.892 e alterações posteriores, RECURSOS: 17.512.0046.2027.0000 
CONSTR RECUP E MMANUT DE SIST DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março de 2023. VERA LÚCIA 
FERREIRA COSTA MOTA. Secretária Municipal de Saúde. 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Educação e empresa 
3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do 
Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de 
empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, 
locados e/ou conveniados da administração municipal, com fornecimento e 
material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 06 meses. Os 
serviços serão realizados na Escola Municipal Moacyr Sipaúba da Rocha; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 150.277,74 (cento e cinquenta mil e duzentos e 
setenta e sete reais e setenta e quatro centavos). MODALIDADE: Adesão à 
Ata de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Decreto nº 7.892 e alterações posteriores, RECURSOS: 
12.361.0064.1050.0000 CONST REF E AMPL DE UNID ESCOLARES – ENS 
FUNDAMENTAL - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março 
de 2023. CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA. Secretária Municipal 
de Educação. 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Educação e empresa 
3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do 
Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de 
empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023  ......................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023  ......................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023  ......................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023  ....................................................  1/2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023  ......................................................  2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

EDITAL N.º 03/2023 – RESPOSTA CONTRA RECURSO REFERENTE O EDITAL N.º 02/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  .............  2 

VOL. III - Nº  0652/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUINTA - 06 DE JULHO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0652/2023 – QUINTA - 06 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

locados e/ou conveniados da administração municipal, com fornecimento e 
material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 06 meses. Os 
serviços serão realizados na Quadra Poliesportiva Francisco Pereira da Silva 
(Chico Vaqueiro); VALOR DO CONTRATO: R$ 157.833,56 (cento e 
cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis 
centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 
posteriores, RECURSOS: 12.361.0038 ESCOLA DE QUALIDADE - 
12.361.0038.1024.0000 MANUT DO QSE - 12.631.0045 ESPORTE DIREITO 
DE TODOS - 12.361.0045.2022.0000 CONST REF QUADRAS 
ESPORTIVAS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
- 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março de 2023. 
CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA. Secretária Municipal de 
Educação. 
 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Educação e empresa 
3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do 
Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de 
empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, 
locados e/ou conveniados da administração municipal, com fornecimento e 
material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 06 meses. Os 
serviços serão realizados na Biblioteca Municipal do Centro Histórico; VALOR 
DO CONTRATO: R$ 73.175,96 (setenta e três mil e cento e setenta e cinco 
reais e noventa e seis centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro 
de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 
e alterações posteriores, RECURSOS: 12.361.0064.1050.0000 CONST REF 
E AMPL DE UNID ESCOLARES – ENS FUNDAMENTAL - 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março de 2023. CLAUDIANA CÂMARA 
GUIMARÃES COSTA. Secretária Municipal de Educação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
EDITAL N.º 03/2023 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Edital N.º 001/2023-SEMECTI, do 
Processo seletivo para Provimento de Vaga para a Função de Coordenador 
do Polo de Educação a Distância da Universidade Aberta do Brasil – Pólo 
Pastos Bons-Ma. Art.1º. Torna Público o EDITAL N.º 03/2023, para informar 
aos interessados que não houve apresentação de NENHUM RECURSO 
contra o Edital N.º 02/2023 de Homologação das Inscrições. Art.2º. As 
publicações oficiais do seletivo se encontram divulgadas no endereço 
eletrônico: https://dom.pastosbons.ma.gov.br/. Art.3º. O disposto neste Edital, 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  Gabinete da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos seis dias do mês de julho do ano de 
2023. DÉBORA DO SOCORRO CRUZ DA SILVA BARROS, PRESIDENTE 
DA COMISSÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dom.pastosbons.ma.gov.br/


EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0652/2023 – QUINTA - 06 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-07-06T22:39:19-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




